АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2022
                                                                                                №605
г. Алейск

О создании Молодежного совета Алейского района Алтайского края
Руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,  статьей 14 Федерального закона от 26.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привлечения молодежи к формированию активной жизненной позиции и гражданской ответственности, создания условий для проявления молодежных инициатив, приобщения молодых граждан к участию в общественной деятельности, формирования их правовой культуры, п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Молодежный совет Алейского района Алтайского края.
2.
Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном совете Алейского района Алтайского края.
          3.       Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов определить кандидатов в Молодежный совет Алейского района до 30.11.2022 года.
          4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по работе с территориями и социальному развитию сёл, председателя комитета по культуре Г.В. Скопичевскую.
Глава района

С.Я. Агаркова
Заместитель главы Администрации

района по работе с территориями и

социальному развитию сел,

председатель комитета по культуре

_________________Г.В. Скопичевская
Заместитель заведующего юридическим отделом
_________________А.Н. Дубских
К.С. Волосков
66330

       Приложение к постановлению

                                                                                    Администрации района
                                                                                                от 07.11.2022 №605
ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ  АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет Алейского района Алтайского края (далее-Молодежный совет) является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодежного совета.

1.2. Деятельность Молодежного совета основывается на принципах приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, коллегиальности, гласности и учета общественного мнения.

2. Основные цели и задачи Молодежного совета

2.1. Целью деятельности Молодежного совета является повышение правовой культуры молодежи и организация участия представителей молодежи в осуществлении местного самоуправления на территории Алейского района Алтайского края.

2.2. Задачами Молодежного совета являются:

а) формирование гражданской позиции, развитие правовой и политической культуры в молодежной среде;

б) повышение электоральной активности молодежи;

в) содействие приобщению молодых граждан к парламентской деятельности;

г) обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодежи, молодежных общественных объединений с органами местного самоуправления;

д) выявление проблем молодежи;

        е) развитие межмуниципального сотрудничества с молодежными организациями, молодежными структурами муниципальных образований Алтайского края, субъектов Российской Федерации;
ж) привлечение активной молодежи к сотрудничеству с Молодежным советом для выполнения аналитических, исследовательских, социологических, творческих и иных работ по вопросам, отнесенным к ведению Молодежного совета.

3. Порядок формирования Молодежного совета

3.1. Молодежный совет формируется в количестве не более 30 человек.

3.2. В члены Молодежного совета могут быть делегированы граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 40 лет.

3.3. Делегирование оформляется письмом в адрес председателя комитета по спорту и делам молодежи Администрации Алейского района с приложением:

- письменного согласия кандидата на включение его в состав Молодежного совета по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- копии паспорта гражданина РФ, являющегося кандидатом для включения в состав Молодежного совета;

- анкеты кандидата, заполненной по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- согласия кандидата на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;

- фотографии 3 x 4;

- для кандидатов до 18 лет - письменного согласия родителя (законного представителя) на участие несовершеннолетнего в работе Молодежного совета и на обработку персональных данных несовершеннолетнего по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

3.4. Молодежный совет считается правомочным, если его состав сформирован не менее чем на две третьих от установленной численности членов Молодежного совета.

4. Структура Молодежного совета

4.1. В структуру Молодежного совета входят: Президиум Молодежного совета, председатель Молодежного совета, его заместители, секретарь Молодежного совета, комиссии Молодежного совета.

4.2. Председатель Молодежного совета, его заместители, а также секретарь Молодежного совета избираются на первом заседании Молодежного совета соответствующего созыва из числа членов Молодежного совета.

4.3. Председатель Молодежного совета:

1) руководит работой Молодежного совета;

2) созывает заседания Молодежного совета;

3) председательствует на заседаниях Молодежного совета;

4) подписывает принимаемые Молодежным советом решения, протоколы заседаний и другие документы Молодежного совета;

5) представляет Молодежный совет в отношениях с органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями;

6) организует работу комиссий и рабочих групп;

7) решает другие вопросы, возложенные на него Молодежным советом и Регламентом Молодежного совета.

4.4. Заместитель председателя Молодежного совета:

1) по поручению председателя Молодежного совета ведет заседания Молодежного совета, исполняет полномочия председателя Молодежного совета во время его отсутствия;

2) курирует деятельность комиссий Молодежного совета, а также исполняет иные обязанности, возложенные на него Молодежным советом и Регламентом Молодежного совета.

4.5. Секретарь Молодежного совета осуществляет следующие функции:

1) ведет протокол заседания Молодежного совета;

2) отвечает за работу со всей документацией, связанной с деятельностью Молодежного совета, осуществляет регистрацию и хранение документов;

3) информирует членов Молодежного совета о времени и месте проведения заседаний, повестке дня;

4) выполняет другие обязанности, возложенные на него Молодежным советом и Регламентом Молодежного совета.

4.6. Полномочия председателя, заместителей председателя и секретаря Молодежного совета могут быть прекращены досрочно на основании их письменного заявления либо по решению Молодежного совета.

4.7. Высшим органом Молодежного совета в периодах между заседаниями Молодежного совета является Президиум Молодежного совета. В состав Президиума входят председатель Молодежного Совета, его заместители, секретарь Молодежного совета, председатели комиссий Молодежного совета. Возглавляет Президиум Молодежного совета председатель Молодежного совета.

4.8. Президиум Молодежного совета:

1) организует и координирует работу Молодежного совета в период между заседаниями Молодежного совета;

2) разрабатывает план работы Молодежного совета и представляет на утверждение Молодежным советом;

3) осуществляет подготовку к заседанию Молодежного совета и формирует проект повестки заседания Молодежного совета на основе предложений членов Молодежного совета;

4) оказывает содействие членам Молодежного совета в осуществлении ими своих полномочий и обеспечивает их необходимой информацией;

5)  анализирует и обобщает ход выполнения решений, принятых Молодежным советом;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Молодежного совета.

4.9. Молодежный совет для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Молодежного совета, образует из числа его членов комиссии Молодежного совета.

4.10. Для осуществления отдельных направлений деятельности Молодежного совета по мере необходимости могут образовываться рабочие группы. Рабочие группы образуются из состава членов Молодежного совета по предложению Президиума Молодежного совета. В заседаниях рабочих групп могут принимать участие представители общественных объединений, иные лица, обладающие необходимой квалификацией по вопросам деятельности соответствующей рабочей группы.

5. Полномочия Молодежного совета

5.1. В целях реализации своих задач Молодежный совет вправе:

1) участвовать в мероприятиях, акциях, проводимых на территории Алейского района, Алтайского края и субъектов Российской Федерации;

2) проводить "круглые столы", совещания, семинары и другие мероприятия по наиболее актуальным проблемам молодежи;

3) осуществлять подготовку и участвовать в реализации мероприятий по направлениям своей деятельности;

4) собирать и анализировать информацию о ситуации в молодежной среде;

5) направлять запросы и обращаться за необходимой информацией в государственные органы, органы местного самоуправления, организации в пределах своей компетенции;

6) осуществлять просветительскую деятельность в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых граждан и формирование их активной гражданской позиции, обеспечивающую доступность общественно-политической информации;

7) привлекать к своей деятельности представителей образовательных учреждений и научных организаций, специалистов и иных лиц;

8) взаимодействовать с общественными объединениями, организациями, движениями;

9) осуществлять иные действия, направленные на реализацию задач Молодежного совета, в пределах своей компетенции.

5.2. Члены Молодежного совета обязаны:

1) принимать участие в заседаниях Молодежного совета;

2) выполнять требования Регламента Молодежного совета;

3) участвовать в реализации целей и задач Молодежного совета;

4) выполнять решения Молодежного совета, его руководящих органов;

5) содействовать повышению авторитета Молодежного совета;

6) соблюдать в своей деятельности и повседневной жизни нравственные нормы, принятые в обществе, и этические нормы поведения;

7) информировать Молодежный совет о своей деятельности в качестве члена Молодежного совета;

8) исполнять иные обязанности, предусмотренные Регламентом Молодежного совета.

5.3. Члены Молодежного совета имеют право:

1) по согласованию с председателем или Президиумом Молодежного совета представлять Молодежный совет по вопросам его ведения в других организациях;

2) вносить предложения на рассмотрение Молодежного совета и участвовать в выработке решений и других документов Молодежного совета;

3) высказывать особое мнение при рассмотрении вопросов и принятии решений Молодежного совета;

4) избирать и быть избранными в любые рабочие органы Молодежного совета.

6. Организация работы Молодежного совета

6.1. Молодежный совет не является юридическим лицом.

6.2. Основной формой деятельности Молодежного совета является заседание Молодежного совета.

6.3. Заседания Молодежного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

6.4. Заседания Молодежного совета являются открытыми.

6.5. Заседание Молодежного совета правомочно, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов Молодежного совета.

6.6. Молодежный совет по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает решения. Решения Молодежного совета считаются принятыми, если за них отдано большинство голосов от установленного числа членов Молодежного совета.

6.7. Молодежный совет вправе установить свою собственную символику.

   Приложение 1

к Положению о Молодежном совете

Алейского района

от___________________________________

                                (Ф.И.О. кандидата)

_____________________________________

                           адрес места жительства

_____________________________________

                               контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на включение в состав Молодежного совета

Алейского района

  Я,  _______________________________________________________________,

                                                                                      (Фамилия, Имя, Отчество)
даю согласие на включение меня в состав Молодежного совета Алейского района

 _______________________

                                                                                (дата)                                                                                                                                                                                     ____________________________________

                                                                                                                                                                        (подпись)

Приложение 2

к Положению о Молодежном совете

Алейского района

	АНКЕТА

кандидата в члены Молодежного совета

 Алейского района

	Ф.И.О. (полностью)

	Дата рождения (число, месяц, год)

	Адрес места жительства (по месту регистрации)

	Адрес фактического проживания

	Телефон домашний

	Телефон мобильный

	Адрес электронной почты

	Место учебы/работы, курс, специальность, должность, рабочий телефон

	Наименование учебных заведений/курсов/образовательных проектов и т.д., которые Вы когда-либо заканчивали

	Участие в конкурсах, научных конференциях, олимпиадах, семинарах, тренингах, мастер-классах и т.д.: год, место, организатор

	Опыт участия в деятельности общественных объединений (общественные организации, движения, фонды, профсоюзы, партии; школьное/студенческое/рабочее самоуправление; другие) период (месяц, год), наименование организации, город, Ваш статус, достигнутые результаты

	Спортивные, творческие, научные достижения

Ваши увлечения

	Дополнительная информация (укажите все, что считаете необходимым)

      _______________________                                            _____________________

                    (дата)                                                                                                                                               (подпись)

Приложение 3

к Положению о Молодежном совете

Алейского района

от___________________________________

                                (Ф.И.О. кандидата)

_____________________________________

                           адрес места жительства

_____________________________________

                               контактный телефон

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________,

(Фамилия, Имя, Отчество полностью)

согласен(а) на обработку моих персональных данных Молодежным советом Алейского района.

Под персональными данными я понимаю любую информацию, относящуюся ко мне прямо или косвенно как к субъекту персональных данных, в том числе: фамилия, имя, отчество, фотографии, дата и место рождения, адрес проживания, контактные телефоны, другая информация.

Под обработкой персональных данных я понимаю любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, в том числе на размещение моих персональных данных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Алейского района и опубликование в средствах массовой информации.

Я согласен(а), что мои персональные данные будут доступны и использоваться для формирования состава Молодежного совета Алейского района  и на период полномочий Молодежного совета.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

_______________________                                                     _____________________

                      (дата)                                                                                                           (подпись субъекта персональных данных)

 Приложение 4

к Положению о Молодежном совете

Алейского района

от___________________________________

                                (Ф.И.О. кандидата)

_____________________________________

                           адрес места жительства

_____________________________________

                               контактный телефон

СОГЛАСИЕ

родителя (законного представителя) на участие несовершеннолетнего в работе Молодежного совета и на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,____________________________________________________________

                                 (Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)
проживающий по адресу:  _______________________________________________________________________

паспорт№_______________________,выданный  _______________________________________________________________________

                                              (серия, №)                                                                                   (кем, когда)
___________________________________________________________________

как законный представитель на основании  ___________________________________________________________________
           (реквизиты документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя)
_______________________________________________________________________

настоящим подтверждаю свое ознакомление с Положением о Молодежном совете Алейского района Алтайского края и действуя от имени обоих родителей (законных представителей) даю согласие на участие

 _______________________________________________________________________

                                                                           (Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________
паспорт№_______________________,выданный  _______________________________________________________________________            (серия, №)                                                                                        (кем, когда) _______________________________________________________________________

в работе Молодежного совета Алейского района Алтайского края и обработку его персональных данных.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

____________________                                                   _____________________

                         (дата)                                                                                                                                        (подпись)